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CONSOLIDACIONES Y ALIANZAS EN LA
INDUSTRIA DEL TRANSPORTE Y SU IMPACTO EN 
LOS PUERTOS DEL HEMISFERIO OCCIDENTAL 

Maximiliano Alcorta
WCSA Regional Operations Manager, MSC

Valparaíso, 9 de octubre de 2018.
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La compañía.
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Consolidaciones, Alianzas, VSA, 
Servicios y Feeders ...
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Evolución de la oferta y la demanda.
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Rank Operator Teu Ship Rank

1 Maersk 73,606 6

2 MSC 332,052 18 3rd place

3 Cosco Group 242,520 19

4 CMA CGM Group 241,054 16

5 Hapag - Lloyd

6 ONE 97,818 7

7 Evergreen Line 479,486 72 1st place

8 Yang Ming 208,330 24

9 PIL 48,292 5

10 HMM 396,000 20 2nd place

11 ZIM

12 Wan Hai 33,600 12

2,152,758 199Total

Orderbook

Orderbook a nivel mundial
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Desguace a nivel mundial

657,000 teus
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El track de 
navegación de la 

industria
2M *

OCEAN 
ALLIANCE

THE ALLIANCE

*SHARED ROUTES 
WITHIN 2M
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RESULTADOS OPERACIONALES WWSobrevivientes …

44 rutas

31 servicios

Capacidad de 
1.9M Teu con 240 

buques

THE ALLIANCE

OCEAN ALLIANCE

Capacidad de 3.5M Teu con 350 buques para 40 servicios

Capacidad de 2.1M 
Teu con 185 buques

2M
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Economía de escala

Mientras más grande el barco, 
más barato es el costo total del 

transporte.
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PAIS PORT INFRASTRUCTURE RANKING MUNDIAL

HOLANDA 6.8 1

PANAMA 6.2 6

ESTADOS UNIDOS 5.8 9

CANADA 5.4 19

CHILE 4.9 36

ECUADOR 4.6 44

MEXICO 4.3 62

COLOMBIA 3.8 77

PERU 3.7 83

BRAZIL 3.1 106
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Servicios regulares, VSA y Feeders:

 SAWC – NWC – USA.
 Andes.
 Inca.
 Llama – Ecuador.

Naveguemos hacia nuestro hemisferio y veamos cómo nos 
impactan las Alianzas …

Naveguemos hacia nuestro hemisferio y veamos cómo nos 
impactan las Alianzas …
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Ranking Portuario

Ranking País Puerto 2015 2016 2017

1 Panamá Colón (MIT, Evergreen, Panamá Port) 3.577.427  3.258.381 3.891.209

2 Brasil Santos 3.645.448 3.393.593 3.578.192

3 Panamá Balboa 3.294.113 2.989.860 2.986.617

4 México Manzanillo 2.541.140 2.578.822 2.830.370

5 Colombia Cartagena (inc. S.P.R, El Bosque, Contecar,ZP) 2.425.277 2.323.787 2.678.005

6 Perú Callao (inc. DPW/ APM) 1.900.444 2.054.970 2.250.224

7 Ecuador Guayaquil 1.704.730 1.814.915 1.871.591

8 Jamaica Kingston 1.653.272 1.567.442 1.560.000

9 Argentina Buenos Aires (incluye Exolgan) 1.433.053 1.352.068 1.468.960

10 Chile San Antonio 1.170.184 1.287.658 1.296.890

11 República Dominicana Caucedo 826.935 918.542 1.235.801

12 Costa Rica Limón-Moin 1.108.573 1.177.385 1.199.628

13 Puerto Rico San Juan 1.223.078 1.270.210 1.199.157

14 México Lazaro Cárdenas 1.058.747 1.115.452 1.149.079

15 México Veracruz 931.812 965.294 1.117.304

16 Chile Valparaiso 902.542 884.030 1.073.734

17 Uruguay Montevideo 811.297 888.119 939.427

18 Colombia Buenaventura (inc. SPBun, TCBUEN y SPIA) 984.057 869.061 920.000

19 Bahamas Freeport 1.400.000 1.200.000 850.426

20 Brasil Navegantes (Portonave) 662.590 895.375 811.905

Ranking País Puerto 2017

1 Panamá Colón (MIT, Evergreen, Panamá Port) 3.891.209

2 Brasil Santos 3.578.192

3 Panamá Balboa 2.986.617

4 México Manzanillo 2.830.370

5 Colombia Cartagena (inc. S.P.R, El Bosque, Contecar,ZP) 2.678.005

6 Chile Valparaiso + San Antonio 2.370.624

7 Perú Callao (inc. DPW/ APM) 2.250.224

8 Ecuador Guayaquil 1.871.591

9 Jamaica Kingston 1.560.000

10 Argentina Buenos Aires (incluye Exolgan) 1.468.960

11 República Dominicana Caucedo 1.235.801

12 Costa Rica Limón-Moin 1.199.628

13 Puerto Rico San Juan 1.199.157

14 México Lazaro Cárdenas 1.149.079

15 México Veracruz 1.117.304

16 Uruguay Montevideo 939.427

17 Colombia Buenaventura (inc. SPBun, TCBUEN y SPIA) 920.000

18 Bahamas Freeport 850.426

19 Brasil Navegantes (Portonave) 811.905
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SAWC – NWC – USA service

Built 2016

Arrived to America 2016

LOA 299.9 mts

Beam 48.2 mts

Teus Capacity 9,411 teus

MSC Chloe

Built 2017

Arrived to America 2017

LOA 330.0 mts

Beam 48.2 mts

Teus Capacity 12,217 teus

MSC Shuba B

10 naves para un servicio 

semanal con 14 días y 26 
días de tránsito a sus 

puertos de descarga 

Reefer
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Precio del combustible

1 hora = USD 943
1 hora = USD 1,424
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17

 El servicio SAWC – NWC - USA:
 Veloc promedio servicio 16 knots.

 2.4 nudos sobre la velocidad media proforma.

 Genera un consumo extra de combustible de17.2 Tons
por día,

 es decir: US$ 327,402 en un viaje.

 En 10 naves, equivale a US$ 15,324,000 en un
año.

 200 servicios, un incremento de tan solo 0.7
nudos en la velocidad, implica que se incrementan
los costos de la flota en más de US$250M.

Un pequeño incremento en la velocidad …
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Inca service

11 
naves

8,000 
teus
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Puertos: Callao y su congestión…

¡Cabotaje 
en el Perú!
¡Cabotaje 

en el Perú!
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Cierres Portuarios

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Arica Iquique Angamos Valparaíso San Antonio Coronel

2013 2014 2015 2016 2017

6% 21% 8%2% 21%
41%



Sensitivity: Internal

Andes service

Built 2006

Arrived to America 2012

LOA 348.5 m

Beam 42.5 m

Teus Capacity 9,133 teus

MSC Ines

Built 2012

Arrived to America 2016

LOA 366.0 mts

Beam 48.4 mts

Teus Capacity 12,991 teus

MSC Flavia
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Beneficios del Sistema Portuario.
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TUP

Faros y Balizas

Transferencia 
de carga

Beneficios del Sistema Portuario.
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Algunas sugerencias …
1. Hoy las navieras, o las alianzas que existen, no impactan a los puertos del Hemisferio

Occidental de la forma que ocurre en el Hemisferio Oriental, son escenarios diferentes. Sin

embargo, las propias ineficiencias del sistema portuario en Latam impactan aun más la cadena

de comercio exterior.

2. Las alianzas o consolidaciones, como así también los VSA, ofrecen más rutas, más puertos,

más alternativas de conexión a la carga, donde por lo demás se mejoran los tiempos de tránsito,

se mejora el servicio al cliente en un mundo globalizado.

3. Los Operadores portuarios son un puente del desarrollo económico del país donde están

operando, por lo tanto, deben velar por los accesos al puerto vía marítima y vía terrestre. Los

grandes operadores portuarios deben incorporar las buenas practicas del Hemisferio Oriental en

el Occidente.

4. Los procesos aduaneros se deben digitalizar, la alianza pacifico tienen un acuerdo en la

ventanilla única. Un ejemplo de los diferentes proyectos que toman años en ser implementados.

Las Autoridades Portuarias deben apoyar proyectos que dan eficiencia a la cadena de comercio

exterior.

5. Los países sin una autoridad portuaria, deben definir una, alguien, debe velar por el “Bien
común del puerto”.

Gracias


